
 
 
 
 
 
 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO  Seduta n. 03 del 16  maggio2024 

Dipartimento Culture e Società - Sede Amministrativa, viale delle Scienze Ed. 15, piano IV - 90128 
Palermo 

Tel: 091.23899403 - email: dipartimento.culturesocieta@unipa.it  
sito web: http://portale.unipa.it/dipartimenti/culturesocieta 

 

C.F.: 80023730825 - P.IVA: 00605880822 

Numero repertorio: 6/2024 - Numero protocollo: 81079/2024 

Categoria: DIDATTICA 

04/04 Assicurazione della qualità didattica dipartimentale 

Ufficio/i istruzione: Dipartimento Culture e Società  

	
RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Il Direttore comunica che, come previsto dalle Linee Guida per il sistema di assicurazione della qualità in 
Ateneo approvate dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 10.01 del 23/04/2020 e dal relativo allegato 
1 - Sistema dell’Assicurazione di Qualità delle attività di formazione. Ruoli e Responsabilità, si è reso 
necessario integrare la commissione AQ della Didattica Dipartimentale di almeno uno studente scelto dai 
rappresentanti degli studenti in CdD. 
In data 18.03.2024 l’ufficio della didattica ha avviato a mezzo mail una consultazione con gli studenti 
rappresentanti in Consiglio di Dipartimento per la designazione di uno o più nominativi scelti come componenti 
studenti nella Commissione di Gestione AQ della Didattica Dipartimentale (CAQ-DD). 
A seguito della consultazione, due studenti hanno manifestato la propria disponibilità a far parte della 
Commissione di Gestione AQ della Didattica Dipartimentale (CAQ-DD). 
Il Direttore propone la ratifica dei nominativi degli studenti scelti: Calogera Andrea Maria Zappardo (matricola 
0720488) e Anna Taibi (matricola 0786282). 
Il Direttore propone altresì di sostituire il nominativo della Signora Carla Salvatori come unità di personale 
tecnico amministrativo componente della Commissione di Gestione AQ Didattica Dipartimentale (CAQ-DD) e 
di nominare in Consiglio di Dipartimento la dott.ssa Gabriella Turano, funzionario di supporto alla didattica del 
Dipartimento, fino alla scadenza del suo mandato.  
Valutata l’esigenza di integrare i componenti della Commissione di Gestione AQ della Didattica Dipartimentale 
(CAQ-DD) all’interno del Dipartimento Culture e Società per la componente studentesca, e di sostituire il 
nominativo dell’unità di personale tecnico-amministrativo nella Commissione di Gestione AQ della Didattica 
Dipartimentale (CAQ-DD), si propone che il Consiglio di Dipartimento  

 
• Viste le Linee Guida per il sistema di assicurazione della qualità in Ateneo approvate dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera n. 10.01 del 23/04/2020 e il relativo allegato 1 - Sistema dell’Assicurazione di 
Qualità delle attività di formazione. Ruoli e Responsabilità; 

• Vista la mail del 18.03.2024 con cui si è avviata la consultazione con gli studenti rappresentanti in Consiglio di 
Dipartimento; 

• Tenuto conto della disponibilità degli studenti Calogera Andrea Maria Zappardo e Anna Taibi e della Dott.ssa 
Gabriella Turano a far parte della Commissione di Gestione AQ della Didattica Dipartimentale (CAQ-DD); 

 
DELIBERI 

 
di approvare la proposta pervenuta dal Direttore relativamente alla componente studentesca in CAQ-DD e di 
nominare gli studenti Calogera Andrea Maria Zappardo e Anna Taibi quali componenti studenti della 
Commissione di Gestione AQ Didattica Dipartimentale;  
di approvare la proposta pervenuta dal Direttore relativamente alla sostituzione dell’unità di personale tecnico 
amministrativo e di nominare la dott.ssa Gabriella Turano in qualità di componente della Commissione di 
Gestione dell’Assicurazione della Qualità Didattica Dipartimentale (CAQ-DD). 
 

                 Il Responsabile del procedimento                                    Il Direttore di Dipartimento 
    F.to Cinzia Cusumano                                              F.to Prof. Michele Cometa 
 



 

Dipartimento Culture e Società - Sede Amministrativa, viale delle Scienze Ed. 15, piano IV - 90128 
Palermo 

Tel: 091.23899403 - email: dipartimento.culturesocieta@unipa.it  
sito web: http://portale.unipa.it/dipartimenti/culturesocieta 

 

C.F.: 80023730825 - P.IVA: 00605880822 

2 

 
Il Consiglio di Dipartimento 

 
VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 
SENTITO il Direttore del Dipartimento; 
 
all’unanimità, 

DELIBERA 
 
di approvare in conformità alla proposta sopra riportata. 
 
Letto e approvato seduta stante. 
 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 Segretario Presidente 
 Cinzia Cusumano Prof. Michele Cometa 
 


